



Boletín No. 08



Foto: Los rectores CESDE, Felipe Gil, y de la Universidad CES, Manuel Acevedo, firmaron la alianza en Medellín/ Federico Aguirre - U. CES

Universidad CES y Cesde formalizan alianza interinstitucional para impulsar la formación técnica y potencializar la cualificación del talento humano de la región.

- Los egresados de Cesde podrán optar por continuar su formación de educación superior a través de los programas pregrado ofertados en la Universidad CES.
- La alianza planea cocrear de manera conjunta, programas de formación técnica laboral que aporten al desarrollo sostenible de la región.
- El primer programa que se cocreará será el de Auxiliar en Salud Oral, el cuál cimenta sus bases académicas en sinergia entre la Facultad de Odontología del CES y la Escuela de bienestar y cuidado del Cesde.





Medellín, febrero 22 de 2024. En un momento sin precedentes para la educación superior y la educación para el trabajo desarrollo humano en nuestra región, la Universidad CES y Cesde unen esfuerzos para contribuir significativamente a la transformación de vidas mediante procesos educativos innovadores; de esta manera dos grandes de la educación le apuestan a la disminución de las brechas educativas desde la formación técnica e incentivando a los estudiantes a continuar con su ciclo de formación superior a través del reconocimiento de saberes en el marco de esta alianza estratégica.

La firma de la alianza se realizó hoy 22 de febrero en el Aula Máxima Alfonso Escobar Rojas de la Universidad CES en Medellín, con un conversatorio liderado por los rectores de ambas instituciones y el doctor Alberto Hoyos Londoño, presidente de Compañía de Galletas Noel, donde se abordaron los desafíos del desarrollo del talento en la región. El evento contó con la participación de destacados líderes empresariales, miembros de la comunidad académica, estudiantes y público en general.

"Esta alianza representa la sinergia de dos instituciones educativas líderes, comprometidas con el bienestar de las comunidades a las que sirven. Estamos uniendo nuestras fuerzas para forjar un futuro educativo próspero y sostenible", afirmó **Manuel Acevedo Jaramillo**, rector de la Universidad CES.

Por su parte **Felipe Andrés Gil Barrera**, rector de Cesde, destacó que "la educación técnica y la educación empresarial cada vez toman mayor valor, crecen los cursos cortos, los diplomados, la formación técnica. Y con esta alianza vamos a generar procesos de transformación empresarial y educativa, para brindar mayores oportunidades, permitir una mejor cualificación a nuestros egresados y así crecer el impacto, el progreso social y la productividad empresarial".

Compromisos de la Alianza:

Es propósito de las partes, buscar a través de la educación aportar al mejoramiento de la calidad de vida de la población bajo su área de influencia, incrementar el conocimiento científico aplicado y colaborar con el desarrollo del talento humano en los diferentes campos del conocimiento, orientando las actividades institucionales hacia la prestación de un óptimo servicio de atención a la comunidad y la excelencia académica. Los compromisos de la alianza se cimentarán en los siguientes ejes estratégicos:





Cocreación y diseño de Programas Técnicos Laborales de forma conjunta , esto es, bajo el otorgamiento de registros de nuevos programas creados de forma conjunta, los cuales tendrán la certificación de aptitud ocupacional entre ambas instituciones, permitiéndole a los estudiantes tener el respaldo y seriedad de dos instituciones educativas que se caracterizan por su calidad académica y excelencia en sus procesos y brindando acceso a laboratorios de última tecnología y espacios de práctica en las instituciones de mayor reconocimiento de la región.

Incentivar la articulación para egresados de programas técnicos laborales ofrecidos por Cesde hacia los programas de Educación Superior que ofrece la Universidad CES en las mismas disciplinas o áreas académicas; de esta manera los estudiantes podrán continuar con su ciclo de formación profesional a través del reconocimiento de saberes previos.

Oferta de Servicios Educativos de Extensión o Educación Continua en conjunto, se desarrollarán cursos, diplomados, actualizaciones y talleres que complementan la oferta académica de extensión de ambas instituciones.

Movilidad Académica a través de la realización conjunta de eventos y programas académicos de capacitación, actividades culturales y deportivas por parte de Cesde y la Universidad CES.

Cocreación de insignias formativas, que complementen la formación de los estudiantes y fortalezcan sus competencias; de esta manera las insignias digitales en los procesos formativos permitirán la adquisición de habilidades de manera concreta.

Esta alianza estratégica refleja el firme compromiso de ambas instituciones con la excelencia académica y el desarrollo integral, marcando un paso trascendental en la educación de la región y consolidando un modelo de colaboración que busca transformar positivamente el panorama del talento humano desde la formación técnica.

Sobre Cesde

Cesde, Institución de Educación Técnica de Comfama, cumple más de 50 años comprometida con la formación integral de profesionales en 34 programas técnicos, en áreas creativas y digitales, administrativas y salud. Con una trayectoria de excelencia académica que para el 2023 sumó más de 73 mil egresados y 89.575 estudiantes activos con el propósito de generar progreso social, productividad empresarial y movilidad social mediante la apropiación del saber aplicado.





Sobre la Universidad CES

La Universidad CES es una Institución de Educación Superior con más de 45
años que comprometida con la excelencia, adelanta acciones en docencia,
investigación, innovación, extensión y sostenibilidad, con el propósito de
aportar al desarrollo de la sociedad y a la formación de seres humanos libres,
autónomos, éticos, científicos y competentes en un mundo globalizado,
adoptamos la formación para el trabajo y el desarrollo humano, como un
agente de transformación social y sostenible de los territorios.

Contacto para periodistas:

Sergio Ocampo Rivera

Periodista | Oficina Comunicación Organizacional

Universidad CES Celular: 3162921954

Teléfono: (4) 4440555 Ext. 1973 E-mail: socampo@ces.edu.co